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Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si zvolila význam Rady bezpečnosti OSN

a právní závaznost rezolucí při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti, jelikož

jsem měla příležitost v rámci studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy absolvovat

několik předmětů na katedře mezinárodního práva, v rámci nichž jsem se blíže

seznámila s Chartou Organizace spojených národů (dále jako „OSN“), jejíž myšlenky

mne silně zaujaly. To navíc v kontextu doby, kdy o činnosti OSN, či Radě bezpečnosti

jako takové, slýcháme z médií zpravidla jen sporadicky, v porovnání například

s informacemi pojednávajícími o problematice Evropské unie, Severoatlantické aliance,

případně i o organizacích OSN, ale pouze povahy typu Organizace pro vzdělání vědu

a kulturu (UNESCO) či Dětského fondu OSN (UNICEF).

Zajímalo mne tedy, proč není OSN, jako významnému světovému

a historickému hráči na poli bezpečnosti, a Radě bezpečnosti, jako výkonnému orgánu

OSN, věnována větší pozornost, nebo alespoň pozornost jiná, než vysoce skeptická,

pojednávající pouze o nefunkčnosti tohoto orgánu a předmětné organizace. Organizace,

jíž je Česká republika členským státem a spolu s dalšími 192 členy tak na sebe přijetím

Charty vzala mimo jiné povinnost řešit své mezinárodní spory pokojnými prostředky

tak, aby ani mezinárodní mír a bezpečnost, ani spravedlnost nebyly ohrožovány, za

předpokladu vystříhání se ve svých mezinárodních stycích hrozby nebo použití síly

způsobem s cíli Charty neslučitelným.

Vyvstala tedy základní otázky, proč v dnešním světě, ve kterém jsou až na

ojedinělé výjimky všechny státy členem Organizace spojených národů a svým

začleněním tak přijaly hodnoty a cíle Charty, která prohlašuje úctu k základním lidským

právům, důstojnosti a hodnotě lidské osobnosti, rovnoprávnosti mužů i žen

a svrchované rovnosti všech členských států, hlásící se k odhodlání vytvoření poměrů

pro zachování spravedlnosti a úcty k závazkům plynoucím z mezinárodních smluv,

spolu se snahou o podporu hospodářské a sociální úrovně všech národů, dochází dnes

a denně k intenzivním bojům, masivní migraci a teroristickým útokům, které přinášejí

každý den stovky až tisíce civilních obětí po celém světě, následovány neustálým

a hrubým porušováním lidských práv spolu s ničivými dopady ustavičného znečišťování

životního prostředí?
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Tento bezpečnostní rozklad, ve kterém se aktuálně nacházíme, spolu

s nedostatkem zájmu médií i společnosti o tuto světovou organizaci, jíž jsme všichni

členi, vede k úvaze o funkčnosti tohoto historického tělesa, jehož základním kamenem

efektivity, převážně v oblasti zajištění mezinárodního míru a bezpečnosti, je právě Rada

bezpečnosti.

Mým cílem v rámci této práce je analýza funkcí a pravomocí, které byly Radě

OSN Chartou svěřeny, spolu s rozborem právní závaznosti rezolucí, jako nástrojů, jimiž

Rada bezpečnosti provádí svou nikoli pouze bezpečnostní politiku. Nejen pro účely této

práce však shledávám jako nezbytné nezapomínat na skutečnost, ať se mnohým líbí

nebo ne, že Rada bezpečnosti je orgánem z povahy politickým, což odráží a vysvětluje

nejen její aktuální ne/činnost, ale převážně také její vznik a důvody, proč disponuje

právě těmi konkrétními pravomocemi a funkcemi, zakotvenými v Chartě. Vždyť Charta

samotná je výplodem intenzivních politických jednání a významných kompromisů,

které probíhaly před více než sedmdesáti lety a jejichž následky pociťujeme intenzivně

také v současnosti.

Rovněž proto věnuji v této práci dostatečný prostor historickým okolnostem

vzniku a formování Charty, kterou můžeme považovat za ústavu OSN a která dala vznik

také Radě bezpečnosti. Jelikož jak Charta samotná, tak i veškeré dění, které nás dnes

obklopuje, jsou zkrátka výplodem mocenského a politického boje.

V první kapitole této práce si tedy dovolím rozebrat historický kontext

předcházející vzniku a samotný vznik Organizace spojených národů jako takové,

začínajíc samotným formováním myšlenky systému mezinárodního míru a kolektivní

bezpečnosti. Důležité postavení má v této kapitole také Společnost národů, jako

bezprostřední předchůdce a velká inspirace právě OSN. Na společnost národů plynule

navazuji vznikem Organizace spojených národů, a to od úplně prvních diskusí

otevírajících práci na výstavbě této organizace, přes intenzivní politická vyjednávání

v průběhu druhé světové války až po samotnou zakládající konferenci v San Franciscu.

Druhá kapitola je věnována složení Rady bezpečnosti, pojednávajíc blíže

o postavení členů stálých a nestálých a jejich vzájemných rozdílech, spolu s výčtem

dalších zástupců, kteří se mohou zasedání Rady bezpečnosti účastnit. Své místo zde

mají také reformní návrhy uvažující o různých možnostech zvýšení reprezentativnosti

Rady s ohledem na geografické i mocenské změny ve světě.
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Třetí kapitola pojednává o funkcích a pravomocích Rady bezpečnosti, konkrétně

o jejích nástrojích pro zajištění mezinárodního míru a bezpečnosti, jdoucích od

pravomocí všeobecných až k zvláštním. V této kapitole je rovněž obsaženo i období

ochromení činnosti Rady a krátce jsou shrnuty také její pomocné orgány.

Ve čtvrté kapitole je podrobně rozebrán způsob usnášení Rady bezpečnosti

v celé své šíři, spolu se stěžejní otázkou této kapitoly, a to rozlišením otázek

procedurálních od věcí ostatních, která zahrnuje také pasáž věnující se problematice

veta stálých členů Rady. Na závěr této kapitoly je pojednáno o jednacím řádu Rady.

Pátá kapitola, pro tuto práci významná, nejdříve pojednává obecně

o rozhodnutích Rady bezpečnosti jako takových. Na výklad pojmu „rozhodnutí“

navazují další kapitoly, které už rozebírají samotné rezoluce Rady a jejich právní

závaznost. V závěru této kapitoly má své místo také několik příkladů nastiňujících

konkrétní problematiku a praxi Rady, která je v této kapitole obsažena.
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1. Historický kontext předcházející vzniku, vznik Organizace

spojených národů a Rady bezpečnosti

Tato práce je zaměřena na Radu bezpečnosti a její rezoluce. Vzhledem k tomu,

že je Rada bezpečnosti jedním z šesti orgánů Organizace spojených národů shledávám

jako nezbytné, pro správné pochopení důvodu vzniku Rady bezpečnosti, jejího poslání,

cílů, jejího fungování, jako všeho následujícího, co bude v této práci uvedeno, zasazení

tohoto mezinárodního orgánu do celkových historických a politických souvislostí a do

kontextu Organizace spojených národů jako takové. Nebudu zde však dopodrobna

pojednávat o funkcích a pravomocích Organizace spojených národů v celé její šíři, ale

omezím se pouze na ty informace, které se týkají sice OSN, avšak jsou relevantní

a nezbytné pro správné pochopení meritu této práce.

1.1 Formování myšlenky systému mezinárodního míru a kolektivní

bezpečnosti v období do 1. světové války

Idea vzniku mezinárodní organizace, která by usilovala o udržení mezinárodního

míru a nepřipuštění vojenských střetů mezi státy, případně o jejich včasné potlačení a za

tímto účelem zřízení zvláštního orgánu, který by úsilí členů takové mezinárodní

organizace koordinoval, má bohatou historii. K průkopnickým návrhům své doby

a k jedněm z prvních projektů tohoto druhu a formátu obecně, patří mírový projekt

českého krále Jiřího z Poděbrad z roku 1464, ve kterém měla být jedním z hlavních

orgánů zamýšlené organizace zvláštní rada, v níž měli být zastoupeni členové osobně

svými vladaři (Potočný, 1978, str. 8). I jiné projekty věčného míru z pozdější doby,

s autory jako například J. J. Rousseau, počítaly se zřízením zvláštního orgánu pro

koordinaci snah členů o mírové urovnávání sporů mezi státy a řešení konfliktů mezi

nimi. Tyto náměty však byly ve své době neuskutečnitelné, protože neexistovaly

potřebné hospodářské, politické ani technické předpoklady pro jejich realizaci (Potočný,

1978, str. 9).

Tyto projekty vznikaly hlavně v souvislosti s ničivými válkami, kdy se

obyvatelstvo, válkou postihováno nejvíce, spolu s osobnostmi tehdejší doby, domáhalo


[…]


návrh nebo situace budou považované za procedurální nebo podstatné, je pro další

vývoj situace zcela klíčový, a to hlavně z hlediska volby příslušné hlasovací procedury

a s tím odvislé možnosti uplatnění veta ze strany mocností.

Celá tato procedura je založena na čl. 27 Charty, který však shledávám, spolu

s některými dalšími ustanoveními Charty, jako formulačně nedostačující. Toto se týká

rovněž nesjednoceného pojmosloví, které prostupuje celou Chartou a ve výsledku vede

ke značným interpretačním, a také aplikačním obtížím. Příkladem může býti pojem

„rozhodnutí“ (decision), o jehož interpretaci se vedou obsáhlé akademické spory.
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Nedostatečná formulace však nestíhá pouze Chartu, ale také samotnou činnost

Rady bezpečnosti, která se projevuje prostřednictvím přijímání rezolucí, ve kterých

zpravidla zcela chybí odkaz na jakékoli ustanovení Charty, či výklad závaznosti

konkrétní rezoluce, což také při následné aplikaci vede k někdy až zásadním sporům

mezi jednotlivými státy.

Vzhledem k tomu, jak bylo v práci podrobně rozebráno, že rezoluce přijaté

podle kapitoly VI. Charty mohou být závazné stejně tak, jako rezoluce přijaté podle

kapitoly VII. Charty mohou být nezávazné, jeví se zcela nezbytným pro správnou

interpretaci konkrétní rezoluce, jak bylo také dovozeno Mezinárodním soudním dvorem

v případu „Namibie“, vzetí v úvahu jak okolnosti, za kterých se rezoluce Rady

formovala a přijímala, tak samotnou formulaci rozhodnutí Rady a rovněž také intenci

Rady, která ze znění dané rezoluce vyplývá.

Také Mezinárodní soudní dvůr má v rámci činnosti Rady spolu s vykládáním

a aplikací jejích rezolucí důležité postavení, stejně tak jako Valné shromáždění, na které

může být za určitých okolností nahlíženo jako na systém „demokratické protiváhy“ vůči

Radě bezpečnosti, která vzhledem k silným mocenským zájmům jednotlivých členů

není vždy schopna řádně vykonávat svou primární odpovědnost za udržení

mezinárodního míru a bezpečnosti.

Závěrem tedy lze poznamenat, že Rada bezpečnosti stále disponuje významnými

pravomocemi při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti. Vzhledem však k její

neschopnosti flexibilně se za uplynulá desetiletí přizpůsobit struktuře světa odlišné od

té, která panovala při zrodu Charty a celé OSN, se stala orgánem nereflektujícím

aktuální světové rozložení mocenských sil, a kvůli úzkostnému přístupu mocností ve

strachu o případné omezení jejich vlivu na světové dění, tak není schopna efektivně

využívat veškerých nástrojů a pravomocí, které jí byly Chartou přiřčeny a řádně tak

vykonávat odpovědnost za udržení mezinárodního míru a bezpečnosti, která jí byla

a stále je celým světem svěřena.
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Resumé

This thesis is written on the topic of the Importance of United Nations Security

Council and binding effect of its resolutions in maintenance of international peace and

security. In first charter of this paper I widely describe the history of forming of the idea

of international peace and collective security, then followed by history of League of

Nations as the forerunner of United Nations themselves, whose creation process is

described in detail in the second half of this chapter.

The second chapter contains composition of Security Council with information

about permanent and non-permanent members, their differences and also very debated

reform proposals.

Next chapter depicts Security Council’s functions and powers by describing the

instruments that Security Council possess to ensure international peace and security

through pacific settlement of disputes and actions with respect to threats to the peace,

breaches of the peace and acts of aggression, all as general tools of Security Council,

followed by period of non-functioning of Security Council. In this part I write about

concept “Uniting for peace” and peacekeeping operations.

Fourth chapter describes voting procedure of Security Council. The core of this

chapter lies in distinguishing procedural and non-procedural decisions followed by the

veto power of permanent members and provisional rules of procedure of Security

Council.

One of the most significant chapters of this thesis is the last one describing the

issues of decisions of the Security Council. When interpreting the term “decision”

I focused on analysis of the notion “resolutions” of Security Council, mainly their

binding effect. In closing of this chapter there are few cases from Security Council’s

practice that I found relevant to demonstrate Security Council’ and member state’s

approach to specific issues.
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Abstrakt - Význam Rady bezpečnosti OSN a právní závaznost rezolucí při

zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti

Tato práce pojednává o historii předcházející vzniku, a o samotném vzniku OSN

a Rady bezpečnosti, na který navazuje kapitola věnující se stálým a nestálým členům

Rady s podkapitolou týkající se reformních návrhů z hlediska jejího složení. Podrobně

jsou zde rozebrány funkce a pravomoci Rady bezpečnosti, obsahující také pasáž týkající

se období ochromení činnosti Rady. V kapitole o způsobu usnášení Rady je věnována

pozornost jak zásadní problematice rozlišení otázek procedurálních a neprocedurálních,

tak institutu veta. Závěrečná kapitola se věnuje rozhodnutím Rady bezpečnosti se

zaměřením na rezoluce a jejich právní závaznost.
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Abstract - Importance of United Nations Security Council and binding effect of

resolutions in maintenance of international peace and security

This paper depicts the history previous to creation and the creation itself of UN

and the Security Council, followed by chapter devoted to the permanent and non-

permanent members of the Council with subchapter about reform proposals in terms of

its composition. Then there is detailed description of functions and powers of the

Security Council, including also a topic relating to the Council’s period of paralysis. In

the chapter on voting procedure there is stressed the crucial issue of distinguishing

procedural and non-procedural resolutions with talking about veto power as well. The

final chapter is devoted to the decisions of the Security Council with focus on

resolutions and their binding effect.
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