POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci Petry Urbanové „Význam Rady bezpečnosti OSN a právní závaznost rezolucí při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti“ předloženou na Univerzitě Karlově Právnické fakultě

Diplomová práce je věnována problematice mezinárodního míru a bezpečnosti, konkrétně úloze Rady bezpečnosti OSN v této oblasti. Práce je členěna na úvod, pět kapitol a závěr. Diplomová práce má celkový rozsah 123 stran, práce byla odevzdána v září 2016.

V úvodu své diplomové práce diplomantka vymezila cíl své práce, kterým je analýza funkcí a pravomocí Rady bezpečnosti (str. 9).

V první kapitole po úvodu se autorka zaměřila na historický kontext předcházející vzniku, vznik Organizace spojených národů a Rady bezpečnosti. Zaměřuje se zde na úvahy o vytvoření systému kolektivní bezpečnosti do první světové války, dále se zabývá vznikem a významem Společnosti národů po první světové válce. Následně se diplomantka zaměřila na vznik Organizace spojených národů v roce 1945. Daná kapitola má význam pro pochopení v historických souvislostech fungování samotné OSN a zejména Rady bezpečnosti. Autorka zde provádí i určitá srovnání Společnosti národů a OSN. V následující kapitole se uchazečka zaměřila již na vlastní téma své práce – Radu bezpečnosti. Nejprve rozebírá otázky složení Rady bezpečnosti, následuje problematika funkcí a pravomocí Rady bezpečnosti, kde uchazečka rozebírá pravomoci Rady bezpečnosti při mírovém urovnávání sporů a dále se zabývá akcemi Rady bezpečnosti při ohrožení míru, porušení míru a činech útočných. Provádění pravomocí Rady bezpečnosti dokumentuje na konkrétních rezolucích Rady bezpečnosti. V kapitole se diplomantka zabývá i obdobím ochromení činnosti Rady bezpečnosti v období od 50. let 20. století, rozebírá zde rezoluci *Uniting for peace*. Otázkou je konstatování autorky na str. 61, že „s ohledem na to, že Charta OSN je mezinárodní smlouvou, nepovažuje takovou interpretaci znemožňující její hlavní funkci za platnou“. Svůj výklad by měla vysvětlit. V této souvislosti (s rezolucí *Uniting for peace*) je i otázka citace rezoluce *A/RES/68/262* týkající se integrální integrity Ukrajiny. Kapitola dále obsahuje problematiku mírových operací OSN a dalších pravomocí Rady bezpečnosti. V následující kapitole se diplomantka zaměřila na způsob usnášení Rady bezpečnosti. Zabývá se rozlišením procedurálních otázek a věcí ostatních. Rozlišování povahy otázek je velmi důležité,

diplomantka by měla vysvětlit své tvrzení na str. 71 dole, že jsou rozlišovány otázky podstatné, dále neprocedurální v režimu kapitol VI a VII a neprocedurální v režimu mimo tyto kapitoly. Jak řešit, které otázky jsou procedurální a které nikoli? Lze řešení tohoto problému hledat v principu dvojitého veta? Dále se autorka v kapitole zabývá veřejnými a neveřejnými schůzemi Rady bezpečnosti. Pátá kapitola je věnována rozhodnutím Rady bezpečnosti. Rozhodování Rady bezpečnosti dokumentuje autorka na vybraných případech. Při ústní obhajobě by diplomantka měla vysvětlit pojem rozhodnutí a jeho právní závaznost ve smyslu čl. 25 Charty OSN (str. 91). Následuje závěr obsahující shrnutí dané problematiky.

Pokud jde o hodnocení, dá se konstatovat, že diplomantka splnila cíl vymezený v diplomové práci. Autorka rozebírá příslušné normy, zejména ustanovení Charty OSN. Aplikaci daných ustanovení dokumentuje na konkrétních rozhodnutích Rady bezpečnosti OSN. Práce má logickou strukturu a uchazeče se podařilo vcelku přesvědčivě zvolené téma zpracovat. Při zpracování své práce vycházela diplomantka jak z primárních pramenů, tak i pramenů sekundárních. V tomto směru rozebírá a hodnotí názory představitelů nauky, vychází zejména z komentářů známých autorů k Chartě OSN (B. Simma, Pellet), i z děl českých autorů věnovaných Radě bezpečnosti (M. Potočný) ale i z dalších prací cizích i českých autorů. Z formálního hlediska je práce napsána srozumitelným jazykem.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tyto práce a **doporučuji** jí k ústní obhajobě, předběžně práci hodnotím známkou **výborně**. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka zaměřila na otázky obsažené v textu posudku a dále se zamyslela nad otázkou, na základě čeho lze z textu rezoluce Rady bezpečnosti dospět k závěru, že se jedná o právně závaznou rezoluci.

V Praze dne 12. 9. 2016

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.